
714ª feira | 04/Dez/2024 - Edição nº 11790

EXTRATO DE TERMOADITIVO – FUNDAÇÃOARAUCÁRIA

Instrumento Instituição
Nº Adi-
tivo

Prazo para
Execução
do Projeto

Vigência
prorro-
gada até
data

Data de as-
sinatura do
Aditivo

118/2019 UEM 4 20/05/2025
20/08/20
25

02/12/2024

153/2021
PDI

FUNTEF
PR

2 30/04/2026
30/07/20
26

02/12/2024

077/2022
PDI

UNESPAR 2 31/05/2025
31/08/20
25

02/12/2024

110/2022
PDI

UNILA 2 15/12/2025
15/03/20
26

02/12/2024

112/2022
PDI

UNILA 2 21/05/2025
21/08/20
25

02/12/2024

353/2022
PDI

UNILA 2 31/10/2025
31/01/20
26

02/12/2024

009/2023
PDI

FUNTEF
PR

1 25/10/2025
25/01/20
26

02/12/2024

Ramiro Wahrhaftig Gerson Koch
Presidente Diretor de Administração e Finanças

142020/2024

EXTRATO DE CONVÊNIO PD&I – FUNDAÇÃO ARAUCÁRIA
Instrume
nto

Instituição Valor Objeto
Data

assinatura
Vigência

CV
096/2024
PDI

FUNPAR
R$ 2.028.
600,00

Projeto
22.023.510-6 -
Processo de
Inexigibilidade
n.º 13/2024

02/12/2024

Vigência
de 51
meses a
partir da
data de
assinatura

CV
205/2024
PDI

TECPAR
R$ 150.0
00,00

Projeto
EDT202334
1000011 –
Chamada de
Projetos n.º
22/2023

02/12/2024

Vigência
de 27
meses a
partir da
data de
assinatura

CV
382/2024
PDI

FAUEPG
R$ 250.0
00,00

Projeto
FEL202330
1000091 –
Chamada de
Projetos n.º
19/2023

02/12/2024

Vigência
de 39
meses a
partir da
data de
assinatura

CV
431/2024
PDI

FAUEL
R$ 100.0
00,00

Projeto
FEL202331
1000064 –
Chamada de
Projetos n.º
20/2023

02/12/2024

Vigência
de 39
meses a
partir da
data de
assinatura

CV
433/2024
PDI

FAUEL
R$ 150.0
00,00

Projeto
FEL202331
1000055 –
Chamada de
Projetos n.º
20/2023

02/12/2024

Vigência
de 39
meses a
partir da
data de
assinatura

CV
464/2024
PDI

FAUEPG
R$ 50.00
0,00

Projeto
FOZ202425
1000001 –
Chamada de
Projetos n.º
13/2024

02/12/2024

Vigência
de 27
meses a
partir da
data de
assinatura

CV
461/2024
PDI

APC
R$ 1.720.
800,00

Projeto
M&D202428
1000011 –
Chamada de
Projetos n.º
14/2024

02/12/2024

Vigência
de 41
meses a
partir da
data de
assinatura

CV
481/2024
PDI

FADEC
UEM

R$ 500.0
00,00

Projeto
FEL202331
1000054 –
Chamada de
Projetos n.º
20/2023

02/12/2024

Vigência
de 39
meses a
partir da
data de
assinatura

Ramiro Wahrhaftig Gerson Koch
Presidente Diretor de Administração e Finanças

142014/2024

FUNDAÇÃOARAUCÁRIA
EXTRATO DE TERMOADITIVO

Instrumento Instituição
Nº Adi-
tivo

Valor
Acréscimo

Valor Fi-
nal Ins-
trumento

Data de as-
sinatura do
Aditivo

627/2022
PDI

APC
PUCPR

4
R$ 45.600,0

0
R$ 429.0
00,00

03/12/2024

Ramiro Wahrhaftig Gerson Koch
Presidente Diretor de Administração e Finanças

142292/2024

CHAMADA PÚBLICA 27/2024
PROGRAMA DE APOIO ÀS AGÊNCIAS DE INOVAÇÃO PARA O
DESENVOLVIMENTO REGIONAL SUSTENTÁVEL – ESCRITÓRIO
DE PROJETOS DE ARQUITETURA E ENGENHARIA – PROJETEK,

UTILIZANDO DE TECNOLOGIA BIM - MODELAGEM DE
INFORMAÇÃO DA CONSTRUÇÃO

Objetivo: Proporcionar suporte financeiro às propostas institucionais das IEES
de manutenção e ampliação de atividades de Escritório de Projetos de Arquitetura
e Engenharia, denominados PROJETEKs, utilizando-se de ferramentas de
tecnologia BIM (Modelagem de Informação da Construção), além de
desenvolver, na área de abrangência de cada Universidade Estadual do Paraná,
parcerias com prefeituras e órgãos públicos estaduais, no processo de implantação
dos conceitos, ferramentas, metodologias e tecnologias BIM para elaboração de
projetos e acompanhamento de obras de edificações e infraestrutura no território
paranaense, para auxiliar municípios, preerencialmente de pequeno porte (até
30.000 habitantes) ou com menor geração de renda no Estado, tomando como
base indicadores como o IPDM - Índice Ipardes de Desempenho Municipal e
atender ações que apontam aderência por meio de redes de cooperação científica
alinhadas às ações propostas no Projeto Paraná 2040 – Rotas Estratégicas de
Ciência, Tecnologia e Inovação (CT&I). O apoio abrange todas as áreas do
conhecimento relacionadas aos Objetivos de Desenvolvimento Sustentável
(ODS) e àquelas que demonstram aderência aos ecossistemas de inovação e áreas
prioritárias identificadas pelo Conselho Paranaense de Ciência e Tecnologia.
Recursos Financeiros: A presente Chamada Pública dispõe de recursos
inanceiros na ordem de até R$ 7.000.000,00 (sete milhões de reais), da previsão
orçamentária da Secretaria de Estado da Ciência, Tecnologia e Ensino Superior
do Paraná, Seti, repassados para Fundação Araucária, referente aos recursos do
Fundo Paraná nos anos de 2025 e 2026, nos termos da Lei Estadual n.º 251, de 1º
de janeiro de 2023. Os recursos orçamentários disponíveis para a presente
Chamada Pública correrão à conta do orçamento próprio da Fundação Araucária,
dotação orçamentária do exercício de 2024.
Submissão eletrônica das propostas: Até às 23h59 do dia 03 de evereiro de
2025 pelo Sparkx.
Divulgação do resultado final pós-recursos: A partir de 31 de março de 2025.
A íntegra da chamada pode ser consultada em www.fappr.pr.gov.br.

Curitiba, 03 de dezembro de 2024.

Ramiro Wahrhaftig
Presidente da Fundação Araucária

142466/2024

FUNDAÇÃOARAUCÁRIA

Ato da Diretoria Executiva: 242/2024

Ref.: Nomeação da Comissão Organizadora do Concurso Público n.
01/2025.

A Diretoria Executiva da Fundação Araucária de Apoio ao
Desenvolvimento Científico e Tecnológico do Paraná, no uso de suas atribuições,
resolve nomear para compor a Comissão Organizadora do Concurso n. 001/2025,
os funcionários que seguem:
Efetivos:
1) Luan Baptista da Silva, CPF n. 059.***.***-64 – Assessor Jurídico
2) Joana Orchulhak Chrestenzen, CPF n. 628.***.***-91 - Analista de Prestação
de Contas
3) Sueli Pires, CPF n. 664.***.***-97 – Contadora
Suplente:
Júlio Cezar Bittencourt Silva, CPF n. 046.***.***-10 – Assessor Jurídico
Tal Comissão Organizadora é constituída a fim de acompanhar a realização do
Concurso n. 001/2025 da Fundação Araucária para recompor o quadro efetivo da
entidade.

Curitiba, 02 de dezembro de 2024.

Prof. Ramiro Wahrhaftig – Presidente

Prof. Dr. Luiz Márcio Spinosa - Diretor de Ciência, Tecnologia e Inovação

Gerson Koch - Diretor Administrativo-Financeiro

142487/2024

12
9

Inserido ao protocolo 23.051.124-1 por: Fernanda Scheidt em: 03/02/2025 11:04. A autenticidade deste documento pode ser validada no endereço:
https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o código: 5d3a5f59e6b5bf949bda02b134cb349d.



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E 
CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 03/02/2025

PUBLICAÇÃO NO DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO Nº 5/2025 - DICONI (10.01.05.26.01.04) 

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 03/02/2025 14:10 )
LILIAN APARECIDA DOS SANTOS ZAGO

ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO 

DICONI (10.01.05.26.01.04)

Matrícula: ###532#2

Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: , tipo: https://sig.unila.edu.br/documentos/ 5 2025
, data de emissão:  e o código de verificação: PUBLICAÇÃO NO DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO 03/02/2025

b7d4b7a28e

https://sig.unila.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf

